Nicolao Ostiensi episcoiiis, el dilectis filiis Fran-

cisco S. Luciae in Silice et Lucai S. Mariie in Via-

Lata diaconis cardinalibus nnntiis ejusdein SLdJs.

« Rex regum et Domiiius dominanlium, Dei

clemenlissimus Filius JesusCliristus, lionore niul-

tiplici reginam praefulgidam, sibi in vestitu deau-

ratocircuniamictam varietaleassistentcmadextris,

sanctain videlicetEcclesiam siionsam suam.quam
sno pretiosissimo sanguine redimitam clementer

sibi inseparabili fcedere coiijungi voluil, lionore

prinialus multiplicis, ac mullifaria! [irKemiuentiLe

insignivit, Sed ineo potissime i[isam bonorabilem,

et felici ac iiriecellenti rcddidit dignitalis statu

fulgentem, quod eidem tantam tribnit |deiiitudi-

nem [lolestalis, ut personis (juantumcnmi|ne con-

S[)icuis,quantumcuin([ue solemnitate insignilins et

[iraiclaris, iii iis possit, sibique coinpetat adesse

inagniQce, per qua; ipsre clari nominis tituiuni,

et famosa» consequantur potentiae culinen et etiam

incrementuni. Doniiiiator enini coeli, (|ui solus

altissimus potestatem babetinregno liominuin, et

quaecumque voluerit suscitat, su[ier illud [lotesta-

tem dedit ei et honorein et regnum
;
[lotcstalem,

inquam, aeternam, qua; non aufertur, et regnuin

quod non corrum[iitur, ut im|)eratores et reges in

i[isa et per i[)sam doclrina salutari iiitelligaiit, et

erudiantur judices orbis terra; eideni servire et

1 Clem. 1. VI. Ep. com. dccliv. Ext. eliam inserlnm lit. llciir.

imp. in I.. Friv. Rom. Eccl. luui. iii. pag. 142. tl .Ms. Vall. sign.

.lit. B. uum.12. p. 378.

Ann. — Touus XXlli. — Rayn. IV.

obse(|iii in timore, (|ui impcrat ventis et mari.

Ciincta nam((iie, (|ua; in ccclo sunt et in terra, sua

suiit, sunin est rcgnum, i|)se est super omnes prin-

cipes : sikc siint divititc, siia gloria, qiii domiiiatur

oniiiibiis ; et in manu ejiis virtus et [lotenlia, nia-

giiitiidoet im|ierium oinninni, sub quo curvantur

(|ui jiortanl orbeiii. Per eiim eiiim reges regnant

el [irincipcs, et leguni coiiditorcs jiisla decerniint:

(|ni iiabet in feniore suo scri()tnm Rex regum et

Doiiiiniis dominanlinni ; ad cujiis [)r;cccptuiii ele-

vabitur a(|uila, et [lonet iii arduis iiidiiin suum.

« Saiie dudum [lost electionem charissimi in

Cliristo filii noslri Ileiirici rcgis Romaiiorum illus-

tris, celebratam concorditer [ler regni Alainaniiiac

principes, in electione Romanorum regis vocem

liabciitcs, cuin imiiiinet facienda ; solemiies dicti

regis ambascialores ac nunlii ad nostram pra;sen-

tiam accedentes, et nobis ejusdem eleclionis [irae-

sentato decreto, ad eorum instantem et devotam

supplicationis inslantiam, coram nobiset fratribns

nostris iteratis vicibus et per interstitia temporum
repetitam, [irtefatum regem,(iiiia [ler decreti prac-

fati, et coiiditionis (leisona! {[isius, non ievi notitia

anlca nobis et fralribus nostris notic, examinatio-

nein corani nobis et eisdem fratribus habilam di-

iigenter, iii quantum fieri [lotuit eodem absente;

sulficientem ipsum, idoneum et habiiem inveni-

mus ad [ircEfatum im|)eriuni obtinendiim, et eie-

ctionem ipsam canonicam extitisse : de eorumdem
fratruin nostroruni consilio i[)suni re[)utavimus,

noininavinius, aiiprobavinius, denuiitiaviiiius et

dcclaraviinus Romanoruni rcgeiii
,

justitia exi-

gcnle ; ac fore idoneum, sufQccntein el habileiii

addignilatem imjierialis celsitudinis obtinendani:

pronuntianles insuper, ac etiam decernentes, sibi

[ler uostras maiius luco et tempore oiqiortnnis

debere concedi unctioiiein, et ipsius im[)erii dia-

deina, certuin ad hoc ei terininum assignanles.

8. « Cninque postinodiini rex [irajfatns, italiae

[larles fuissct [)otenter ingressus, et a Lombardiie

civitatibus, aiiisque iocis insignibus, ad qu£e decli-

naverat, honorifice ct pacifice jaiii recc[)tiis, alii

[iriefali regis ambasciatores et nuntii ad Aposto-

licieSedis prasenliam accesserunt, qui cum niuita

iiobis instantia inter caetera su|)iilicarunt, quod

cum ipsi pateiiter adverlerent, sicut eis jam per

nos super hoc responsum extiterat, quod propter

generale Concilinm, (|uod in ical. Octobris proximo

venturis dis[)Osueranius, dante Domino, et dis|)0-

hiiuus ceiebrare, aliaiiiie miiita et ardua pluri-

niumque urgentia, ([ua; necessario in cilramon-

tanis partibus e\pedicnda nobis negotia incum-

Iiebant tunc teinporis et incunibunt, pnediclam

unctionem el iniperii diadema, alia solemnia [ler

iiostras manus regi iion poterant memorato con-

cedi; teniiinuin ipsum sub spatio temporis bre-

vioris concludere, ipsani([ue unctioneni et imperii

diadeina, Cceteraque soleninia per aliquos de fra-

tribus siqiradictis in feslo Peiilecostes, tunc prox-

imo secuturo, impcndi lacerc dignareniur. Nos

60
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vero praedictis iuinliis receptis inansuctudine con-

suetii, et iis et aliis, qiine corain nobis volnernnt

jnYiponere, ililigonter audilis, cis certo moiloduxi-

mus respondendum; ejusdeni rcgis, sui^er lioc

cum pracdictis fratribiis nostris diligenti delibera-

lioiie praliabita, nihilominus desideriis annuere
intendenles.

« Et quia propter temporis nimiam brevita-

tem iii diclo fosto Pentecostcs solemnitatem un-
ctionis et coronatioiiis liujnsmodi non posse fieri

credebamus, nec rcx ijise in pra^fato feslo sibi, ut

ejns decebat lionorem, de apparatu ad linc neces-

sario poluisset forsitan providisse, siguificavimus

ei per nostras lilteras speciales, ut tanii arduitate

negotii diligenter inspecfa, el considerata pru-

dentcr temporis qualilate, aliquem certnm et so-

lemnem diem, prout crederet convenire, post

fcstuni piacdictum eligere, ipsuiiKiue nobis signi-

ficare iilius deliberatio non differret, ut infradiem
ipsum, aliquos de fratribus supradictis, de quibus
Apostolica deliberafio provideref, qui ei unctioni

ejnsdem munus impenderenl, et imponerenl vice

nostra i)ra}fatum diadema imperii, ac alia inibi

agenda solemnia |ieragerent, mitleremus; dilectos

filios magistros Roberlum electuui Saleruilanum,

et Ilugonem Geraldi cantorein Petragoricensem

capellaiios nostros ad eumdem regem super bis

cum eisdem nostris litteris deslinaiites, per qiios

sibi palerna? sinceritatis affectum, et menlis Apo-
stolic;e puritatem, quos ad ?tatum ipsius et exalta-

tiouem nuignificam babebanuis, mandavimus cla-

rius aperiri.

9. « Verum rex pra;fatus super hoc matura

deliberatione pra^liabita, festum Assuniplionis

B. Virginis proximo venturum, pro termino ad

recipiendum in Basilica principis Apostolorum de

Urbe more solito unctionem bujusmodi, et ipsius

imperii diadema, aliaqne inibi solemnia pera-

genda recepit, prout iiobis per solemnes suos

ambasciatores , ac nunlios, et speciales litteras

intimavit, suo regali sigillo peudenti munitas;

cum mnlla devotionis instantia sup|ilicans per

eosdem, ut ad eum aliquos milteremus de fratri-

bus meinoralis pro impendeuda unclione hujus-

modi, et imponendo sibi ejusdem imperii dia-

dema, aliisque solemnibns |icragendis. Porro si

desuper datum esset, ut circa tanti cclebritateni

negotii exbibcri [losset nostra pra;sentia corpo-

ralis, ut ibi nienle vigilanter intendimns, ibi prae-

sculiaHler nostruni desiderium panderenius; ad

quod etiain ejusdem regiscoiicurrunt, ut pro certo

novimus eum promptitudine multiplicis devo-

tionis atleclus; gaudereinus in Doniino, et pluri-

luuni satisfierel noslris votis. Veruni quia ex causis

pricdictis non possuinus in hac parte affectibus

satibfacere mentis nostra;, pr;edicti regis freqneii-

tibus et devotis sup|)licalioiiibus inclinati, et ad

personas vestras Apostolicte meiilis oculos lidu-

cialiterdirigentes; vobis, quorum nobis suntnotaj

virlulcs, quasque in maguis ct arduis dicta sedes

divcrsis vicibus est experta, et de qnorum operi-

bus fructus iiberes provenisse conspicimiis, super

Iinc nostrBC soUicitudinis onus duximus imponen-
dum ; siieraules, quod lanquam viri virfute ina-

gnifici , opus hujnsniodi virilifer assumctis ad

divini nomiiiis laudem et gloriam effectualiter

exequendum.

« Quocirca discretioni vesfra; per Apostolica

scripta mandamus, qnatenus vos ad dictain Urbem
die Assumptionis praidickc personaliter coiiferen-

tes, ac ibidein convenientes in unum, tu, frater

O^ticnsis episcope, missain celebres , et regem

iniiiigas eumdem : vosque fratres Albanensis

,

Ostiensis et Sabinensis episcopi, vosque, Francisce

et Lucas iliaconi cardinales, vel illi vestrum, qui

pra;senles fuerint, eisdem regi et reginse milras et

diademata imperii, regi quoque sceptrum, po-

mum, et gladium et alia solemnia, prout infra

|)atenlius et distiiictins vobis iiijuiigitur, tribuatis,

eoriimque veitices inclytos reddatis illorum insi-

guiis cum solitis soleinnitatibus decoratos , in

noniine ac virtute Altissimi, prudenter, honorifice

ac etiam diligenfer, prout decet tam arduuin el

solenine negolium, qua; vobis committimus ; no-

sfris vice et iiomine exequentes in dicto festo As-

sumptionis, si poterifis commode, vel alio certo

coiivenienti die, quem ideni rex ad hoc pro (|iiali-

tate negotiorum imiiiinentiumduxeriteligendum.

Qiiod si non oinnes iis exeiiuendis potueritisinter-

esse
,
quatuor , tres, duo aut unus ex vobis, ea

nihilominus exequatur. Et ne quis in agendis

solemnibus antedictis error, quod absit, interve-

nire valeret, moduni et formam et locum agendo-

rum, et iibi et per quas personas agenda fuerint,

parliculariter et distincte duximus praesentibus

inserenda, prout in Archivio Ecclesia? et in Ponti-

ficali ordinario contiuetur, quornm forma talis

est :

10. « Cum rex in imperatorem electus perve-

nerit ad portam Colliiiam,qua3 est juxta casfelluni

Crescenlii, rccipiatur honoritice a clero Urbis cum
crucibus ct Ihuribulis, et processionaliter deduca-

tur usque ad gradus Basilicae S. Petri, canfantibus

universis : Ecce mitto Angehim mewn, etc. came-

rariis ejus missilia spargenfibus aute ipsum, et

praefecto Urbis gladium prffiferente. Cum autem

pervenerit ante Basilicam in |)Iatea, quae Cortina

vocatur, dexlrandus est a senatoribus usque ad

gradus pra;dictos : ubi, eo descendente tradendus

est equus, cui rex insederat, illis. Iiilerim sninmus

Pontifex cuin omnibus ordinibus suis pra;paret se

iii secretario tanqnam celebratums divina, et pro-

cessionaliter exiens nsque ad suggestum areae

superioris, qu;c est in ca|iite graduiim, super fal-

destoriuin ibi sedeat, considentibus super gradus

a parte dexlera episcopis et prcsbyteris, a sinistra

vero diaconis cardinalibns ; et in proximiori gradu

subdiacoiiis et acolythis, primicerio et cantoribus

adstantibus circa illos cum magnatibus et nobili-

bus, officialibus et ministerialibus aulae papalis.
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11. a Tunc rex cuni archiepiscopis et episco-

pis, priiicipildis et niat,'iialibiis suis asceiulens ad

suinniuin Ponlificem, leverenter osculeliir pedcs

ipsius, et offcreiis ei auruin, (|uantuni sibi [ila-

cucrit, beiiif^iie recipiatur ab eo ad osculuin et

amplexiini. (Juo (iemum surgenle, rex ipse a paite

dextera et prior iliacoiioruin a parte siiiislra dedu-

cant eum usque in Ecclesiam S. Mari;e in Turri-

bus : ubi ante altare, subdiacono Evangulii lexlum

lenente, rex siiper iUum corporalitor prajstet bu-

jusmodi juraiiienlum : Ef,^o Henricus rex Roma-
norum futurus, annueiite Domino, imperator, jiro-

mitto, spondeo et polliceor coraiii Deo et beato

Petro, 1116 de CBElero protectorem et defensorem

fore sumini Poiitificis et saiict;B Homana) Ecclesia?

in omnibus necessitatibus et ulilitatibus suis cu-

slodiendo et conservando possessiones , hoiiores

et juraejus, (|uantum divino fultusadjutorio fuero,

secuiidum scire ac posse meuiii, rectaet i)iira flde;

sic me Deus adjuvet et bsec sancta, etc. Forma
autciii juiaiiienli prKstiti in Aviuione jier procu-

ratores ut nuiitios piffidicti regis Romanorum,
tempore suae coroiiationis renovandi, talis est

:

« Nos Sifridus Cui'iensis episcopus, Amadeus
comes Sabaiidiai, Joamies dcliiliinus Vienneiisis et

Albonensis comes, Guido de Flaiidria, Joannes

conics de Sarapoiite, et Siiiion de Maruilla tliesau-

raiius Meteusis, nuntii et procuratores serenissimi

priiicipis Henrici Romanorum regis, liabentcs ad

oiiiiiia infrascripta pleiiam et generalem ac libe-

ram potestatem, et speciale maiidatum ab eodem,

prout constat per |ir£edictas patentes lilteras ipsius;

vobis sanclissimo patri et doniino Clementi divina

lirovideiite clementia papa; V, vice et noniine dicli

doniini nostri regis, et iii animam Ipsius promilti-

mus, etjuramus iier Patreiii et Filiuin et Spiritnm

sanctum et per baec sancta Dei Evangelia et pcr

boc liguuiii vivifica; Crucis et per bas relifjuias

sanctorum, quod nuiiquam vitam, aut menibra,

neque i|isuni Iioiiorem, qiieiii Iiabetis, sua volun-

tate, aut suo consensu, aul suo consilio, aut sua

exbortatioiie perdetis : et in Roiiia nulliim placi-

tuni aut ordinationein faciet de omnibiis, qua; ad

vos pertiuent aut Romaiios, sine vestro consilio et

consensu : et quidquid de terra Rom. Ecclesiic

pervenit ad ipsum aut perveniet, vobis rcdJet

quain citius poterit. Et quandocumqiie iii Loiii-

bardiam et Tusciam aliiiuem initlet pro terris et

juribus suis gubernandis, quotiens iiiiilet euni,

jurare faciat illuin, ut adjiilor vesler sit ad defeii-

dendiim terram S. Petri et Romaiiam lijclesiain

secundum suum possc. Etsi, permittente Domino,
dictus dominus noster rex Roiiiam vcnerit saii-

ctam Rom. Ecclesiam et vos reclorem ipsius et

successores vcstros exallabit secundum suum
posse. Et ciim Roma; vel alibi per vos in impera-

torem coroiiaudus fuerit (lominus noster rex praj-

dictus dictum sacramenlum et aliud fieri con-

suetuni ad requisitionem vestram tempore coio-

nationis suoe personalitcr renovabit.

12. a Deinde summus Pontifex cum ordinibus

suis ad allare procedit, et facta ibi oralione ad

sedeiii ascendit, rege cum suis tribus cpiscopis,

videlicet O^tieiisi et Porluensi et Albanensi in

Ecclesia S. Mariaj in Turribus remanente, ubi a

caiionicisS. Pelri receiitus in fratrem imiierialibus

iiuluatiir insignibus, dato ipsius paliio caiiierario

domini [lapa;, qui pra^cedentibus illis canonicis et

cantaiitibus : Pctre,amas me? etc. cuiii ad ostium

Basilica) principis Aposlolorum perveneril, quaj

porla argentea nuncupatur, deducentibus eum
liinc inde comite Laleraiiensispalalii,et priiiiic(U'io

judicum Roiiianorum, Albanciisis eiiiscopus aiite

ipsam porlam argenteam hanc super eum bene-

dictioiiem effundat : Dens, in cujiis mami corcla

sunt regum, etc. Ciim auteiii iiitra Ecclesiam in

medio rotae pervenerit, Portuensis episcopus banc

oratioiicm super eum decantet : Deus, iuenarra-

bilis auctor tnundi, etc. Qiii cum ad confessionem

B. Petri pervenerit, prosternat se pronus in ter-

ram, et prior diaconorum super cum faciat leta-

niam
;
qna finita prior presbyterorum dical ora-

tionem Doiniiiicam cum capitiilis istis : Salvum
fac servum tuum, Domine. Mitte ei aiixilium de

sancto. Domi/ie salvum fac regem. Ac deiiide dicat

orationem islam : Actiones nostras, qua^sumus,

Domine, etc. Post lia>c procedant ad allare Sancti-

Mauritii, ubi Ostiensis episcopus iingat ei de oleo

exoicizato bracbiuiii dexterum et inter scapulas,

hanc orationem dicendo : Domine Deus omnipo-

tens, cujits est omnis potestas, etc. Itein aliam ora-

tioiiem dicat : Deus Dei filius Jesus Cliristus, etc.

« His ita peractis, asceiidit rex ad altare beati

Petri, ubi summus Pontifex, facta coiifessioMC,

recipiat eum ad osculum sicut uniim ex diaconi-

bus, i[)seque [irocinlat ad piilpituin vel ainbonein,

ubi thalamus constructus de lignis et ornatus dc

[lalliis debet ei esse paratus, cum siiis arcliiepi-

sco[)is et episcopis, princlpibus et magiiatibus se-

cunduni capacitatem loci consistat. Primiccrius

auteni et stbola cantorum iii clioro anle allare

dtcantent Introitum, et post Kyrie eleison , et

hymiium Angelicum decantatum summus Pon-
tifex (licit orationem pro ipso imiieratore : Deus
rerjnorum omnium, etc. Iteiii aliain orationem :

Suscipe, Domine, preces, etc. Item aliam oratio-

nem : Deus (pd ad proidicandum, etc. Cumque
lecta fuerit Epistola, et Graduale decaiitalum, iin-

perator a^cendat [irocessionaliter ad altare, ubi

siimmus Poiitifex iinpoiiitei mitram clericalein in

ca[iite, ac suiiL-r iiiitram imperatoriiim diaiiema

dicens : Accipe signum gloriui, etc. Deinde sce-

[itrum et pomiim aureum tradit ei, ct post caitera

gladiuiii,, ila dicens : Accipe gladium ad vindi-

ctam, ctc.

13. a Qui coronalus iiiccdens, portet iii dextera

manu [)omuiii, in sinistra sceptrum, et sic ad tha-

lamum redeal. Ipsoque ibi cum |)rincii»ibiis suis

consistente, prior siibdiaconoriim cum snbdiaco-

nilms Romaiia; curire et capellanisaukeimperialis
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ad pectorale (lextrum ante Crucifixum argenteum

laudem impcratori alta voce decantent lioc modo :

Exandi , Christe ; scriiiiarii vcrn Urbis sericis

tappis induli ante pectoraie consistcntcs, in ciioro

resiioiuieanl r Domino Eenrico invictissimo R/nna-

nnriim imperatori, et semper augnsto saius ct

victoria. Qua laude tertio repetita, prior subdiaco-

Doriini cum suis tribus vicibus dicat : Salvator

mu7idi ; et scriniarii vicissim resiiondeanl : Tu

illum adjuva. Dciiide ifte cum suis duabus vicibus

dicat : Sancta Maria ; et illi vicissim respondfant

:

Tu Ulum adjuva, elsic deinceps : Sancte Michael,

S. Gabriel , 5. Raphael, S. Joannes Baptista
,

5. Petre, S. Paule , 5. Andrea , S. Stephane
,

Saticle Laurenti, S. Vincenti, S. Silvester,S. Leo,

S. I>enedicte,S. Basili, S. Saba, S. Agnes, S. Cceci-

lia, S. Lucia. Quibus finitis, isti bis dicant : lOjrie

eleison ; et illi vicissim respondeant : Christe elei-

son ; ac deinde simul omnes : Kyrie eleison.

aPost h;tc Evangclio decautato,imperalor co-

rona et manto deposilis accedat ad summum
Pontificem, et offerat ad pedes ejus aurum quan-

tum sibi placuerit; ipsoque Pontifice ilescendente

pro iierficiendis missarum mysteriis ad altare
,

imperator more subdiaconi otferat ei calicem et

ampullam, et stet ibi donec Pontifex ad sedem

reversus communicet, sacramque commuuionem

de manu ejus suscipiat cum osculo pacis, et sic ad

tlialamum rediens in ambone resumat manlum

p.iriter et coronam. Missaque finita pontifioalem

beuedictionem reverenler accipiat, et statim pro-

cedat ad locum, ubi debet sunimus Pontifex equi-

tare : et cum ipse Ponlilex equum ascenderit,

teneat stapediuni sellffi e,us, et arrepto frfpno, ali-

quantulum ipsum adextrct; moxquesuum equum

ascendeus procedat juxta summum Pontificem

usque ad Ecclesiam S. Marioj in Traspadina (Trans-

pontina) : ubi dato sibi osculo ad invicem, non

coide, sed corpore separenlur.

Si vero regina lueritcoronanda, debet snper

lectorium ex opposito tbalamus iiiaqiarari, ubi

cum duabus ad miuus [luellis et aliquibus ex

principibus imperii tam Ecclesiasticis qiiam mun-

danis residcat : et post coronationem imperatoris

deducatur ad allare anle summum Pontificem

amicla regalibus iiidumentis : cui sninmus Pon-

tifex milram imponal,. ila quod cornna mitne siiit

a dextris et a sinistris, et super mitram imponat

coronam, ila dicendo : Accipe coronam imperialis

cxcellcntia;, etc. Coronala vero regina rediicatur

ad tlialamum, et post Evangelium ducatur ad

oblationem sumnio Pontifici exhibendam, stetque

in gradibus juxta absidiam (absidiem) versus al-

tare S. Leonis, donec de manu summi Pontificis,

post impcratorem, sacram communionem acci-

piat; et tunc ad thalaiiuim reducta permaneat

usque ad finem missa?.

Consuevit autem imperalor larga presby-

leria omnibus exhibere, quibus ea, cum corona-

tur ^ummus Pontifex, elargitur : videlicet episco-

pis, presbyteris et diaconis cardinalibtis, primi-

cerio et cantoribus, subdiaconis , basilicariis el

rcgionariis, univcrsitati cleri Romani, capellauis,

et ca?teris oriicialibus et ministerialibus cnriffi

;

pra>fecto Urhis, seuatoribiis, judicibus, advocatis,

et scriniariis, ac praefectis navalium. Consuevit

etiam rex, quando descendit de monte Gaudii et

venit ad poulicellum, pra^stare hoc jurameulum
Romaiiis : Ego Henricus rex, futurus impcrator,

juro me servaturum Romanisbonascousuetudines

suas. Sic me Deus adjiivet, et haec sancta, etc.

14. « Qnia vero propter nostram absentiam

nonnuUa solemnia ex prfediclis, personam no-

slraui tangentia, expedit intermitli, volumus at-

qiie decernimus, quod non obstantibus his, quae

superius describuntur, in gradibus scalarum

dirtge Dasilicap priiicipis Aiiostoloruni idem rex

Romanorum solemmtate et honorificentia debitis

recipiatur ad oscuium per vos episcopos et diaco-

nos cardinales, stantes in ordinibus veslris, indu-

tos tanien omnes pluvialibus
,

processionaliter

obviantes eidem, cum subdiaconis et acolythis,

primicerio et cantoribus adstantibus circa vos, ma-
gnatibus et nobilibus, officialibus et mimsteria-

libus aulae nostra. Aurum vero quod rex in

eisdem gradibus Apostolico consuevit offerrc post

genuflexionem et deosculationem |iedum omissis

illis, quas nulli vestrum faciat idem rex, quia soli

Romano Pontifici coinpetunt et debentur, in

eodem loco per eumdem regem nobis humiliter

offeratur , ita dicentem : Si snnctissimus pater

dominus noster, dominus Clemens suinmus Pon-

tifex esset hic praesens sibi olferrem aurum istiid

pra?st'nlialiter : sed propter ejiis absentiam otrero

sibi, vobis dominis cardinalibns ejusdem domini

papsE vice et nomine recipientibus, aurum istud.

Quo facto idein rex existens in inedio vestrum

vobiscuin veniat ad altare Sanctffi-Mariae in Tur-

ribus, etcum ibidcm fuerit publice in vestri prae-

scntia. recipientium nostro et Ecclesiae Romanae

nomine; prastet idein rex sacramentum suo

exi^resso proprio nomine de verbo ad verbum,

prout superiiis continetur. Rcnovet autcm sacra-

nientum, per procuratores suos prsstitum sua;

approbationis tempore coram nobis sccundnm
tenorem snperius descri]itum. Et si in advcntu

siio in gradilius, ubi eidem obviabitis, renova-

tionem praedictam facere praeeligeret , conten-

tamur.

\d. « Tu vero, fratrer Ostiensis, ut praeniittitur,

missaiii celebres, et regem praedictum inungas,

prout in ordinario continetur. Quod si te impctliri

contiiigat, hoc tu facias, Albanensis; et si ambo
impediremini , hoc facias , Sabinensis, episcopi.

Letanias dicas tu, Francisce, si i>otes, |)luviaii

tanien indutus. Quod si te impediri contingat, tu,

Lucas, hoc in eodeni habitii exequaris. Oratiom m
autcm, quam dicere debet prior |ircsbylerorum

cardinalium, tii dicas, episcope Sahinensis. Quod
si te inipediri contingat, tu facias, Albanensis;
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qiiod si ambo impedircmini, tu facias, Osliensis,

episcopi. l'rirstit() niitein iii capilla prajdicta

S. Marius de Turribus juramento, oninesremanea-

lis cnm rege prajdicto, pnter illum, qni missa-

rnm solemnia celelirabit. Tn vero, Albanensis,

orationem, qua" tibi dicenda compelit, dicas ioco

et tLinpore debitis. Orationem vero, quam dcberet

dicere Portuensis episcopus, si adesset, dicas tn,

Sabinensis; quod si te impediri contingat, tn snp-

pleas, Ostiensis. Receptio autem ad osculum inler

diaconos cardinales post confessionem in altari

beati Petri factam, quia soli RomaiTo Pontifici

competil et concurrit cum osculo pectoris, omit-

tatur. Vos autem universi imponatis mitras suo

modo regi, suoque regina;, prout in dicto Ordi-

nario de sumino Pontifice continefur; et diade-

mata regi et reginse pr;rdictis.

16. a Verba vcro dicenda in impositione dia-

dematum, scilicet : Accipe signum gloria?
;
quoad

regera, item : Accipe coronam imperialis excel-

lentife
;
quoad reginam, dicas tu, Sabinensis : licet

enim ratioiie prioratus boc tibi non compelat;

quia taiiiun in legatione noslram repraesenlas

personaiii, hoc per te volumus adimpleri. Verba

autem prffiilicta dicas alte, atque soiiore ita, quod
ab assistenlibus audiantur. Omnes vero vos aiii

verba eadem, voce subniissa dicatis sic, ut nequa-

quam audiri possitis, sicut in consecrationihus

praelatorum fieri consuevit per coassistenles prin-

cipaliter consecranti, Verba autem competentia in

assignatione gladii post sce|itrum et poinuin aii-

reum, ipsumque gladium per te, Albanensis, ac

vos alios tradila, scilicet : Accipe gladium ad

vindictam malefactorum , etc. Tu idem alta et

sonora voce dicas et proferas, Albanensis, reli(]uis

submissa voce eadem verba dicentibus, prout in

verbis iinpositionum mitraruin et diademalum
superius est expressuin.

17. a Decantato autem Evangelio, rex coro-

nandus offerat aurum, quod ad pedes Roniani

Pontificis consuevit otlerri , ad pedem majoris

altaris, quod vos omnes nostro recipiatis nomine
cardinales. Caetera vero solemnia i>eragentur cum
omni solemnilale et lionorificentia, [irout in mdi-

nario continetur. Oblalio vero calicis et ampnll;e

per imperatorem jam coronatum, decantaloEvan-

gelio, corona et manto depcsitis niore subdiaconi

Romano flenda Pontifici, el assislentia eidem
fienda per imperatorem donec Romanns Pontifex

ad sedein propriam revertalnr, quia soli Romaiio

Pontiflci competiiiit, omitlantur. liiein tainen iiii-

perator, si voluerit, sacram communionem de

maiiu recipiat celebrantis, osculo tamen omisso.

Qiiibus iitractis, ad tbalamum rodiens in amboiie

resumat in;inluiii pariter et coronam. Processus

autein ejusdein iiii|)eratons ad locum, ubi sum-
nins Pontifex eqiiitare deberet, et detentiostapedii

sellajcjns, et arrepto fra-no equi, cui Romanus
Puntifex iiisideret, adextratio, otliciiqne stratoris

exbibitio, quia soli Romano Pontiflci competimt,

et ]>ra;senliam ipsius exigunt corporalem, omit-

tanUir oinnino. Reliqna autem solemnia, imut
expi imunlur in Ordinario, soiemniter et bonorifice

comiilcantur.

18. a Quia autem, ut ex pra?dictis apparet,

mnlta; observantiie, multaque soleinnia, multae-

qne ieverenli;T; et lionoriBcenliaj, Roiiiano Ponti-

fici competentia
,

propter noslram absentiam

omiltuntur, prolestamur et volumns, et A|)Ostolic;i

ancloritate decernimns, niillum ex hocjnrisvel

f;icti Romanae Ecclesise ac nobis nostrisque siicces-

soribiis pra;judicium generari
,

qui cum casus

rcgis Romanornm in imperatorem coronandi

occurreret, omnia exhibeantur et Gant per coro-

naniios Romaiiis Pontificibus, sicut in forma, qna;

in .\rciiivio Ecclesis, et Pontificali Ordinario con-

tinetur superius descripta, seriosius est expressum.

Ad cjiijdem autein Ecclesiae Roniana; nostram et

succe^sorum noslroruin conservationem juris

atque cautelam volumus per vos ab eodem tam
rege coroiiando (juain imperatore coronato, ex-

presse, liis nostris iirotestationi et decreto consen-
tiente, recipi jiatentes lilteras quadruplicatas, de

verbo ad verbnni teiioiem prsesentium continen-

tes, <uo regali primiiin sigillo, ac iinstmodiim sua

imperiali BuUa Aurea communilas : quas vos Al-

banensis. Ostiensis et Lucas, diio aut alter ve.-lrum

nobis aut camene nostne fideliter assignetis. I) i-

tum iii prioratu de Grausello prope Malausanam
Vasionensis dicEcesis Xlll kal. Julii anno sextoo.

19. Sacramentum prcestandnm ab Uenrico.

Moniiit aliis litteris' ea de re Henricum Romano-
rum regem, ut postquam solemni ritu imjieratoria

inunctioiie fuisset illitiis, eadem sacrameiili fonna,

qua jam anlea anno sniieriori Balduino aicliiejii-

scopoTrevirensi et magistro eMolans obstrinxerat,

fidcm imperialem ad tnenda Ecclesiae jtira, cardi-

nalibiis legato, et nuiitio Apostohcis devinciret

:

« Clemens, elc. cliarissimo in Cliristo tilio Hen-

rico regi Iioni;inorum illustri.

« In humilitatis S])iritti, qua; virtutiim com-
probattir origo, sicut inatris Ecclesia; fllius a Do-

mino benedictiis luae devotionis ac fidei zelum
nobu'; et \\m'\ Ecclesiae dtidtim (^ifferens reverenter,

jiiraiiieiitiim, (juod teiior iiifra scri|rtarum littera-

ruiii tuo pendenti munitarum sigillo continet se-

riose, olim in manibus dilecti fllii magistri de
Molaiis, SLholastici Tiillensis ca|iellaiii nostri, de
mandato per nos ei facto , nostro, Ecclesiae pi®-
dictae, et Apostolicae Se.lis nomine recipientis, jier

te sacidsaiicfis Evangeliis, siciit jier easdeni litle-

ras [ilene constaf, taclis corjioraiiler pra?stitisti

;

)iroiiiitteiis te^jiie firmiter obligans cuni (imni cffi-

cucia et etfectu, quod jiost imjierialis diadeinatis a

te coronafionem susceptam omuia in juramenlo
et litteris conteiita praedictis ralificares, confir-

mares, recognosceies, faceres, servares alqiie ju-

rares; et de his omuibus infra octo dies post coro-

' Lib. VI. Ep. com. Dccuii.
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nationem luijiismodi ad perpetuam rei memoriam,

ac nostiam et suece^soriim noslrorum. etEcclesi*

ac Sedis |)ra»diclorum securitalem atque cautelam

pateiites quadnipiicatas, iinperiaiis majestatis ty-

pario couimunitas, concedens litteras, liujusinodi

litterarum tuarum feriem continentes.

20. Quare niai;i)ificentiain re.iiiam paterno

rogamus el liorlainur affi.'ctu, (jiiateiius ut devotio-

nis etfidei ac reverentiie fervorem hujusmodi cum

tuae promotionis et exaltationis augnieiito per

clara tn.e celsiludinis gusta erga nos el pr:vfatain

Eccfesiam crevisse demoustres, iu maiiibus vene-

rabilium fralrum no^troruni Arnaldi Saliinensis

leg.ili et Nicolai Ostieiisis episcoitorum nuntii Aiio-

stolicffi Sedis, vel alterius eorumdem, quos ad tui

prBesentiani diiximus destiuaudos quibusve ct cui-

tibet eoruindrin in soliduin juramenti, et aliorum

prgpdiclorum omiiiuni et siugulorum receptionem

per nostras litteras speciales coinmisimus, post

susceptuin jier te, ut prieinitlitur ipsius imperii

diadema oiiiuia injurauienlo et lilleris conlenta

praedictis ratilices, confirmes, recognoscas, facias,

serves ac |)raestes de novo simile juramentum,

nobisque suprr his omuibus et singulis, juxla

tuain promissioiiein et obligationem easdem, prae-

dictas litleras (juadruplicatas ejiisdem imperialis

majestalis typaiio cominunitas, in eis teuore prm-

dictarum tuarum litterarum inserto, concedas
;

illasque nobis per eosdern episcopos, vel alteruin

eorumdem transmittas, elc. » AdnextB sunt lilterac

regis Romanorain ad CUiinenfem dataj, quaj ab

his verbis duciint cxordinm : Ferventi deside-

rio, etc, (|uas cum nos superius ediderimns, su-

pervacaneum foret iterum exscribere. Aildemus

tantummodo adscriptam iu iis dieni, quse in allero

Regesto non extahat. « Dat. Lansana? V idus Octo-

bris, anno [)ouiii)i mcccx. regni vero nostri anno

secundo. » Pontifex autem suis diem huuc appo-

siiit. Dat. in prioralii de Grausello prope Malaii-

sanam Vasioneiisis(li(T;ci'S.X kal. Julii annosexlo».

21. Ler/atus Apostolicus compoimidis Italioe

motibns intenlus. — Injunxit |irailerea Arnaldo

Sabinensi legato et Nicolao Osliensi nunlio Apo-

stolicffi Sedis, ut ab Ileiirico, postqiiam imperiali-

bus infiilis redimitns esset , exigerent ut lilteras

hujnsmodi publice edeiet, ratasque haberet, ac

pnestita sacrainenta de tuenda Sedis Aposlolic;c

dignitale coufirmaret , ob exploralam ipsorum

fidem lantte rei curain in eos transfudisse : pari-

tcrque ad eos litterarum, qu.is ab Henrico iuipe-

riali inunctione delibnto repelituri esseul, exem-

pium transmisit. Cuin vero Florentini atque alii

partium Guelpharuin duces iinperidem Heniici

cousecrationeiu disturliaie molueiilur, Pontifex

Arnaldum episcopum Sabinensuin Aposlolicae Se-

(lis legatum in Etruria, Liguria, Iiisiibria, inar-

chia Tarvisina, pluribii.sque aliis [irovinciis, quas

in litteris ad euin dalis designat, ad componendos

UaliLOs iiiotus, ac muiiieudum inungendo impe-

ralori iter, creavit.

« Clemens, etc. venerabili fratri Arnaldo epi-

scopo Sabinensi, Aiiostolica} Sedis legato.

« Delectatur », et infra : « Te tanquam pacis

Angelum, commisso tibi in Lombardiic el Tusciai

parlibus, terris Ecclesiae Romanffi subjeclis tein-

porali dominio ubicumque positis [irorsus excep-

tis, neciion et in marcliiaTervisina, Aquileiensi et

Gradensi patriarcliatibus , Januensi , Pisana et

Jadiensi, patriarcbcB Gradeiisi inetropofitico jure

siibjectis provinciis, ac Sardinia! et Corsicffi Insu-

lif, el in illa parte provinciffi Ravennatis, qute in

terra im|ierii dignoscilur coustituta, et Placentina,

ac Papiensi civitatibus et dioecesibus plenaj lega-

tionis officio, ut evellas et destruas, disperdas et

dissijies, aidilices et plantes iii nomine Doiiiini

,

prout graliaj coelestis infusio, et tua providenlia

miiiistrabit ; de fratruin nostrorum consilio desti-

namus : tibi niliiloininus faciendi et exercendi

auctoritate no3tia qnaecumqiie ad Dei et Aposto-

licae Sedis bonorem , cultumqiie divini nominis

anipliandum, ac fldelium partium earuiiidem sta-

tum prosperuni et traniiuillum , observantiam

Ecclesiasticaesanctionis, integritatem Ecclesiasticee

liberlatis, relevationem pauperum, aiiiinarum sa-

luteiii, et traiiqiiillitatem corporum pertinebunt,

facullatem plenariam tribuentes. Praitereaad mis-

sionem lnijusniodi, illa pra^cipue ratio nos indu-

cit, qiiod duuum post electioiiem charissimi in

Cliristo fllii nostri Henrici regis Romauoruin il-

lustris celebratam concorditerper regni Alemaniae

liriucipes, in eiectione Rouianorum regum vocem

habentes ciim imminet facieuda, solemuibus dicti

regis ambasciatoribus et nuntiis ad nostram prae-

sentiam acceilentibus, el nobis ejusdem electionis

pnesentato decreto, ad eorum instantem et devo-

tam sup|ilicatioiiis inslanliam coram iiobis et fra-

tribiis nostris iteratis vicibus, el divcrsis tempori-

bus rejielitam, praefalum regem, (luia per decreti

proedicli et conditionis personae ipsius non levi

notilia anlea nobis et fratribus nostris iiotae, exa-

niiiiationein coram nobis et eisdem fiatribus ha-

bilain diligenter, in quanlum fleri potuit, eodem

absente, sufficientem ipsum, idoneum et habilem

inveniinus ad prafatuiu imperium obtinendum,

ac eleclionem prsediclam canonicam extilisse ; de

ipsorum fratruni consilio ipsum uominavimus,

approbaviinus, denuntiavimus, ut declaravinuis

Ronianorum regeni, justitia exigente, ac fore ido-

neuni, sufQcientem et habilem ad dignilatein im-

perialis celsitudinis obtinendain : pronunliantcs

insuper ac eliain ducernenles sibi per nostras

nianus loco et tempore opportuiiis debere concedi

unctionom et ipsius imperii diadema, certum ad

hoc ei terminum assignaiites.

« Cuinque postmodum rex prajfatus Italia; par-

tes fuisset polenter ingressus , et a Loinbardiae

Civitatibusaliisque locisiusigmbus, ad quaideclina-

verat honoriflce et pacifice jain receptus, alii prae-

f.ili regis ambasciatores et nuntii ad Apostolicaj

Sedis prajsenliam accesserunt : qui cum mulla
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nobis instantia intor crctera siippiicarnnt, qnod

cuni ipsi iialcnter advprteront, sicut cis jain per

nos super lioc responsum exliterat, qiiod propter

pencrale Concilium, ([uod in kalendis Octoi)ris

proxiino vcnturi clisposueiainns (dantu Doiiiiiio)

et disponiinus cidcl)iare, aliaque niulta ct ardua

pliirinium(|ue uri,'entia, qua; nccessario in citra-

monliini-i partibns expedienda nobis ncf^otia in-

cumliebant lunc temporis et inciiinbiinf, [)i;cdic-

tani unctionem ot iniperii diadema , alia()iie

solcmnia pcr nostras rnaiius ve^i non polerant

memorato concedi, terminum ipsnm sub s|)aiio

tem|)oris brcvioris concludere, ipsamque uiictio-

nein et imperii diadema cfelera(|ue soleninia per

ali(|iios de fralribus supradictis in fosto Peiite-

cosles tunc proxinio sccuturo impendi facere di-

gnaremur.

« Nos vero, pra?diclis nnntiis receptis ntan-

sueludine consueta, et his et aliis, qua corain nobis

voluerunt proponere, diligenter auditis, eis certo

modo duximus respondeiidnm, cjusdeni re^is (sii-

per hoc cum prajdictis fratribus nostris diligenti

deliberalione prtehabita) nihiloininus desideriis

annuere intendeiites. Et quia propler lemporis

niiniam brevitatem iii dicto fcsto Penlecosles so-

lemnitatem unclionis et coronationis hujusmodi
non posse fieri credebamus, nec rex ipse in festo

prtcfalo sibi, ut ejus decebat bonorem, de appa-

ratu ad hoc necessario potuisset forsitan provi-

disse, sij^nificavimus et per noslras litleras spe-

ciales, ut tanti arduitate negolii diligenter ins|ie-

cta, et considerata prudenter temporis (lualitate,

aliquem certum et sulemnem diem, jiroulcrederet

convenire, post festum piffdictum eligere, ipsuni-

que nobis significare illius deliberatio non differ-

ret , ut infra diem ipsum aliquos de fratribus

supradictis, de (juibus Apo' lolica deliberalio pro-

videret, qui ei unctionis ejusdem niunus iiiipen-

derent, et imponerent viee nostra iir;Efalum dia-

dema iniperii , ac alia inibi agciida soleninia

peragerent, mittcremiis ; dilectos filios magislros

Robertnm electnm Salernit;iiium, et Iliigonem

Geraldi cantorein Ecclesiie Petrugoricensis, capel-

lanos nostros, ad euiiideni regem snper liis cuin

eisdem nostris litleris destinantes, per (pios lihi

paterna; sinceritatis alleclum, et mentis Apostolicie

puritatem, quos ad slalus ipsius exallalionem ina-

gnilicam habebamus, inandavimusclariusaperiri.

a Verum rex praefatus, super hoc matura de-

liberaliont! pra^liabila, festum Afsiiiiiptionis bc;il;c

Virgiiiis proximo veiitura3 pro terinino ad reei-

piendnm in Basilica principis Aposlolorum de Urbe
niore solilo unclionem liiijiisniodi et ipsiiis iinpe-

rii di;ulciiia
, aliatjue inibi solemnia perageiida

recepit, prout nobis per solenmes suos ambascia-

tores et nnntios, et specialcs liltcras iiitiniavit siio

regali sigillo pendenti innnilas ; cum iiuilta de-

votionis instantia supplicans per easdein ut ad
euiii aliijnos dc fralriluis iiiemondis jiro iinpen-

denda uuctioiie bujusmodi et imponendo sibi

ejusdem impeiii diademale, aliisque peragendis

soleniiiiis niittereniiis. Vcrum (jiiia cx cansis pr;c-